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ÖZ
Ülkemizde işsizliğin azaltılması amacıyla 

çıkarılan 6645 sayılı Kanun ile Türkiye İş Kuru-
mu tarafından düzenlenen işbaşı eğitim prog-
ramlarından faydalananlara vergi, sigorta primi 
gibi adlar altında çeşitli destekler sunulmuştur. 
Çalışmamızda, anılan programda yer alan vergi 
teşvikleri ve işverenler açısından vergi matra-
hına etkileri hususuna değinilmiştir. İşbaşı eği-
tim programları kapsamında vergi teşvikinden 
yararlanabilecek gelir unsurları/işverenler ele 
alınmıştır. Ayrıca teşvik kapsamına ilişkin eleş-
tirilere, teşvikin genişletilmesi ile meslek lisesi 
eğitimi-istihdam ilişkisinin kurulmasına yönelik 
görüş ve önerilerimize, yer verilmiştir. Sonuç 
olarak eğitim ve istihdam arasındaki ilişkinin sıkı 
bir şekilde kurulması gerekmektedir. İstihdamı 
artırmak ve kalifiye personel yetiştirmek için il-
gili teşviklerden serbest meslek ve zirai faaliyet-
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ler ile iştigal edenlerin de yararlanabilmesi için 
yasal düzenlemeler yapılması gerektiği ortaya 
konulmuştur. 

Anahtar Kelimeler: İşbaşı Eğitim Progra-
mı, İşbaşı Eğitimde Vergi Teşviki, Teşvik Kapsa-
mı, Eğitim-İstihdam İlişkisi.

1- GİRİŞ
İşsizlik/istihdam sorunu dünyadaki tüm ekonomilerde olduğu gibi Türkiye ekonomisinde de 

önemli bir başlık ve sorun olarak karşımıza çıkmaktadır. Ekonomimizde geçmişten bugüne çeşitli 
değişim ve dönüşümler yaşanmıştır. Bunlar içerisinde değişimi, dönüşümü sağlayan veya yönlendi-
ren en büyük etkenlerden birisinin de demografik yapı olduğunu açıkça ifade edebiliriz. Öyle ki 90’lı 
yıllarda ülkemizde nüfusun hızlı artışı genç nüfusu artırmış ve beraberinde çeşitli sonuçlar getirmiştir. 
Bu sonuçlardan ve sorunlardan birisi de genç işsizlik oranında yaşanan hızlı artıştır. 

İşsizliğin tümüyle mücadele eden hükümetler bu sorunu çözebilmek adına farklı alternatifler 
geliştirmiş ve uygulamaya koymuşlardır. Ülkemizde son yıllarda özellikle genç işsizliğin artmasına 
karşı birçok farklı çözüm önerisi getirilmiş olup bunlardan biriside işbaşı eğitim programları yoluyla 
işsizliğin azaltılmasıdır. Çalışmamızda işsizliğin azaltılmasına yönelik çözümlerden birisi olarak uy-
gulamaya konulan işbaşı eğitim programlarına ilişkin vergi teşviklerine değinilecek olup uygulamada 
ki karşılığı açıklanmaya çalışılacaktır. Ayrıca bu programın hitap ettiği kesime ilişkin açıklamalara yer 
vermekle birlikte, vergisel anlamda programın genişletilmesine ve yararlanıcılarının artırılarak kayıt 
dışılığın azaltılmasına ve istihdama daha fazla katkıda bulunulmasına ilişkin görüş ve önerilerimize 
yer verilecektir.

2- İŞBAŞI EĞİTİM PROGRAMI
İşsizlik oranlarının azaltılması veya istihdam oranlarının artırılması için ülkeler çeşitli program-

lara başvurmakta ve bunları süratle uygulamaya koymaktadırlar. Bunlar içerisinde en etkili uygu-
lamalardan birisi de işbaşı eğitim programlarıdır. İşbaşı eğitim veya diğer bir deyişle mesleki eğitim 
programlarının en etkili uygulama olmasının nedeni olarak işgücünün niteliğinin, bilgi ve becerisinin 
artırılması olduğu savunulmaktadır (Duruel, 2007: 397; Bayraktar ve İncekara, 2013: 29-30)

Ülkemizde ve diğer dünya ülkelerinde özellikle de AB’de uygulanan en etkili politikaların başında 
mesleki eğitim programları gelmektedir. İstihdam edilebilirliği arttırmanın başlıca yolunun işgücü-
nün niteliğindeki artış olduğu kabul edilmektedir.

İşbaşı eğitim programına ilişkin düzenleme ve tanıma 12.03.2013 tarih ve 28585 sayılı Resmi 
Gazete’de yayımlanan Aktif İşgücü Hizmetleri Yönetmeliğinde yer verilmiştir. İlgili yönetmelikte iş 
başı eğitim programı; katılımcılara mesleki deneyim kazandırmak üzere, Türkiye İş Kurumunca belir-
lenen asgari şartları taşıyan işyerlerinde işbaşında verilen eğitim olarak tanımlanmıştır (12.03.2013 
tarih ve 28585 sayılı Resmi Gazete, Aktif İşgücü Hizmetleri Yönetmeliği). İşbaşı eğitim programı, 
İŞKUR’a(Türkiye İş Kurumu) işsiz olarak kayıtlı olan vatandaşların becerilerinin artırılması, belirle-
nen mesleklerde deneyim sahibi olmalarını veya teorik olarak eğitimini aldıkları mesleklerin pratiğe 
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aktarılmasının sağlanması amacıyla düzenlenen programlara verilen addır.1 Ülkemiz ve dünya uygu-
lamalarında, kişilerin mesleki bilgisini artırmak amacıyla staj/uygulamalı öğrenme dönemi olarak 
da tanımlanan kavramın İŞKUR tarafından geliştirilmiş ve çeşitli desteklerle donatılmış haline işbaşı 
eğitim programı denilmektedir (Yazıcı, 2015: 197).

İşbaşı eğitim programlarının amacının kalifiye ve yetişmiş insan gücünün artırılması suretiyle 
işverenlere maliyet izafe edilmeksizin işsizliğin azaltılması olduğu söylenebilir. Bu kapsamda işsiz 
kişiler hiçbir bilgi ve ilgisi olmadığı bir alanda bile işbaşı yaparak (fiilen çalışarak) İŞKUR ve işveren ta-
rafından verilen eğitimlere tabi tutulmakta ve belli bazı meslek alanlarında kalifiye ve deneyim sahibi 
bir işçi olarak çalışma hayatına katılabilmektedir. Bunun yanında özellikle mesleki ve teknik liseler ile 
çıraklık eğitim okullarında bazı mesleklerin teorik eğitimini almış işsizler, bu eğitimin pratiğini, bizzat 
çalışmak suretiyle maddi külfeti olmaksızın kazanabilmektedirler. Bu programda amaçlar gerçek-
leştirilirken hedeflenen husus, işverenlere ilave bir maliyet yüklemeksizin İŞKUR aracılığıyla vasıflı 
eleman teminindeki güçlükleri aşarak istihdama katkıda bulunmak olduğu ifade edilebilir.

İşbaşı eğitimi programları işsiz kişilerin durumuna ve işverenlerin ihtiyaçlarına göre dizayn edil-
mektedir. İşsiz kişilerin ve işverenin program için istekli olmaları gerekmektedir. Makine, muhase-
be, hemşire, çocuk bakımı, büro çalışanı ve elektrikçi gibi genel ve yaygın işlerde olduğu gibi, grafik 
teknikeri, serigraf gibi daha dar kapsamlı alanlarda da bu programlar düzenlenebilmektedir (Taş, 
2011: 169). Düzenlenen programlarda, işbaşı eğitim maliyetlerinin büyük bir kısmı İŞKUR tarafından 
karşılanarak işverenler personel almaya teşvik edilmektedir. İşbaşı eğitimi sonrası programa katılan 
kişiler genelde işbaşı eğitim aldığı işyerinde istihdam edilmektedir. İşbaşı eğitim programına katılan-
lar eğitim gördüğü işverenlerin yanında olmasa bile kalifiye ve deneyim sahibi birer eleman oldukları 
için farklı işverenlerin yanında istihdam edilme imkânına kavuşmaktadırlar (Erol, 2013: 22; Varçın, 
2004: 38).

İşbaşı eğitim programına katılan işsizlere, çalıştıkları uygulamalı eğitim sürecinde, İŞKUR tara-
fından program süresine bağlı olarak asgari ücret düzeyinde bir ödeme yapılmakta ve ayrıca iş ka-
zası ve meslek hastalığı ile genel sağlık sigortası primleri de yine İŞKUR tarafından ödenmektedir. 
İşverenler herhangi bir maliyete katlanmaksızın işe alacağı işçiyi işbaşında görebilmekte ve çalışma 
performansına, uyumuna bağlı olarak programın tamamlanmasıyla birlikte istihdam edebilmektedir. 
İlgili programa başvurmak isteyen işverenler ve işsizler http://www.iskur.gov.tr adresinden katılım 
şartlarını ve teşvik unsurlarını detaylı olarak görebileceklerdir. 

3- İŞBAŞI EĞİTİM PROGRAMINA YÖNELİK VERGİSEL TEŞVİKLER
İşbaşı eğitim programından faydalananlar için iki tür vergi teşvikinin olduğunu söyleyebiliriz. Bun-

lardan birincisi, ticari kazanç sahipleri ve kurumlar vergisi mükelleflerinin işbaşı eğitim programı 
kapsamında çalıştırdıkları işçiler için ödediği ücretlerin, ticari veya kurum kazancının tespitinde gider 
olarak dikkate alınabilmesidir. İkincisi ise; program kapsamında çalışan işçiye ödenen tutarların bir 
kısmının ücretle ilişkilendirilmemesi suretiyle gelir stopaj vergisi matrahının dışında bırakılmasıdır. 

1 http://www.iskur.gov.tr/tr-tr/isarayan/i%C5%9Fba%C5%9F%C4%B 1e%C4%9Fitim.aspx, Erişim Tarihi: 07 Mart 2018.
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3.1- Program Kapsamında Çalışanlara Yapılan İlave Ödemelerin Ticari Kazanç Üzerinden
İndirim Konusu Yapılması
6645 sayılı Kanunun 9’uncu maddesi ile 193 sayılı Gelir Vergisi Kanununun 40’ncı maddesi 11’inci 

bendine “Türkiye İş Kurumu tarafından düzenlenen işbaşı eğitim programlarından faydalananlara, 
programı yürüten işverenlerce fiilen ödenen tutarlar (Bu kapsamda işverenler tarafından ticari kazan-
cın tespitinde ücretle ilişkilendirilmeksizin her bir katılımcı itibarıyla indirim konusu yapılacak tutar 
aylık olarak asgari ücretin brüt tutarının yarısını aşamaz.).” hükmü ilave edilmiştir (193 sayılı Gelir 
Vergisi Kanunu, md. 40). Bu hüküm ile birlikte fiilen işletmede çalışan ve işçi konumunda bulunan 
ancak sosyal sigorta ve iş kanunu mevzuatına göre İŞKUR aracılığıyla istihdam edilen kişilerin işlet-
mede çalışması karşılığı bu kişilere ödenen bedellerin ticari kazancın tespitinde indirim yapılmasına 
imkân sağlanmıştır. Burada önemle belirtilmesi gereken husus, işbaşı eğitim programı kapsamında 
çalıştırılan kişiler işletmenin fiilen sigortalı ve bordrolu işçileri olmadığıdır. Bu durumu program kap-
samında çalışan kişi açısından İŞKUR gözetim ve denetiminde, sigorta ve ücreti İŞKUR tarafından 
karşılanmak suretiyle deneyim kazanma veya staj yapma dönemi olarak ifade edebiliriz.

İşbaşı eğitim programı kapsamında işletmelerde çalışan işçilerin sigorta ve ücretleri İŞKUR ta-
rafından karşılanmasına rağmen işverenler, program kapsamında çalıştırdıkları işçilere yemek, yol 
ücreti, aile yardımı da dahil olmak üzere çeşitli adlar altında ilave ücretler verebilmektedirler. Yuka-
rıda yer verilen GVK’nın 40/11’nci madde hükmü ile işverenlerin işbaşı eğitim programı kapsamında 
çalışan kişilere yapacağı ödemeler, ticari kazancın matrahını tespit ederken indirme imkânı getirilmiş 
ve uygulamanın istihdama katkıda bulunması amacıyla işverenler lehine düzenleme yapılmıştır.

3.2- Program Kapsamında Çalışanlara Yapılan İlave Ödemelerin Kurum Kazancı
Üzerinden İndirim Konusu Yapılması
5520 sayılı Kurumlar Vergisi Kanununun (KVK) 6’ncı maddesi hükmünde; 
(1)“Kurumlar vergisi, mükelleflerin bir hesap dönemi içinde elde ettikleri safî kurum kazancı üze-

rinden hesaplanır.
(2) Safî kurum kazancının tespitinde, Gelir Vergisi Kanununun ticarî kazanç hakkındaki hüküm-

leri uygulanır.” ifadeleri bulunmaktadır (5520 sayılı Kurumlar Vergisi Kanunu, md. 6). İlgili kanun 
maddesi gereğince kurumlar vergisinde safi kurum kazancı, GVK’da ticari kazanç için geçerli olan 
hükümlerin uygulanması suretiyle hesaplanacaktır. Bu nedenle GVK’nın 40’ıncı maddesinde yer alan 
tüm giderlerin kurumlar vergisi matrahının hesaplanması esnasında indirim olarak dikkate alınması 
gerekmektedir. Son olarak işbaşı eğitim programları kapsamında çalışan kişilere, kurumlar vergisi 
mükellefleri tarafından ödenen ücret niteliğindeki ödemelerin/giderlerin, kurum kazancının tespitin-
de indirim olarak dikkate alınabileceğini ifade edebiliriz. 

3.3- Program Kapsamında Çalışanlara Yapılan İlave Ödemelerin Ücret Matrahına Dahil
Edilmemesi
İşbaşı eğitim programı kapsamında çalıştırılan kişilerin ücret ve bazı sosyal güvenlik primlerinin 

İŞKUR tarafından ödenmesi nedeniyle bu kişiler için asıl işverenin İŞKUR olduğunu söyleyebiliriz. 
Bu uygulamada işsiz kişi meslek öğrenmek veya deneyim kazanmak amacıyla bir işverenin emir 
ve talimatları doğrultusunda çalışmakta fakat kendisini asıl istihdam eden veya özlük haklarını sağ-
layan İŞKUR olmaktadır. Bunun yanında işçilerin fiilen çalıştıkları işletmeler, farklı saiklerle işçilere 
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çeşitli adlar altında ücret veya ücretin unsurlarını fiilen ödeyebilmektedirler. Bu kapsamda GVK’nın 
40/11 hükmünden hareketle işletmeler tarafından program kapsamındaki işçilerin her biri için aylık 
brüt asgari ücretin yarısını aşmayan ücret tutarları ücret geliri ile ilişkilendirilmeyecektir. Örnek ile 
açıklamak gerekirse; 2018 takvim yılı için belirlenen asgari ücret aylık brüt 2.029,50 TL’dir. Program 
kapsamında bir işçiye 2.029,50/2= 1.014,75 TL’ye kadar ödeme yapılması halinde bu tutar ücret ile 
ilişkilendirilmeyecek ve üzerinden gelir vergisi hesaplanmayacak (istisna tutulacak) herhangi bir sto-
paj da yapılmayacaktır.

Ticari kazanç sahipleri veya kurumlar vergisi mükellefleri tarafından program kapsamında çalış-
tırılan işçiye, işin önem ve özelliği veya bilgi, birikim, ihtisas gibi çeşitli nedenlerle yüksek tutarlarda 
ödemeler yapılabilmektedir. Bu durumda işverenler tarafından işçiye yapılan ödemelerin 2018 takvim 
yılı için 1.014,75 TL’ye kadar olan tutarı ücret ile ilişkilendirilmeyecek aşan kısım ise GVK 61, 94 ve 
103’üncü madde hükümlerine göre gelir vergisine tabi tutulacaktır. 

Kurumlar vergisi mükellefleri ile ticari kazanç elde eden işverenler tarafından ödenen ve asgari 
ücretin brüt tutarının yarısını aşan tutarlar ise genel hükümler çerçevesinde indirim konusu yapı-
labilecektir (193 sayılı Gelir Vergisi Kanunu, md. 40). Kanun lafzından gelir ve kurumlar vergisinin 
uygulamasında ödenen tutarların indirim konusu yapılabileceği anlaşılmaktaysa da idare tarafından 
verilen özelgeler ile de bu durum teyit edilmiş ve mükellefler de oluşan tereddütler giderilmeye çalı-
şılmıştır (Gelir İdaresi Başkanlığı, 09.05.2016 ve 03.01.2017 tarihli Özelgeler).

Günümüzde işçi ile işverenin ücret belirleme açısından ilişkileri incelendiğinde; ülkemizde bir iş-
çinin çalışması karşılığı alacağı ücret belirlenirken görüşmelerin ve pazarlıkların genellikle net üc-
ret üzerinden yapıldığı bilinmekte ve uygulamada da şahit olunmaktadır. Ülkemizde ücret üzerinden 
alınan gelir vergisinin yaklaşık %99’u tevkif suretiyle alınmaktadır. Gelir vergisini tevkif etmek ve 
ödemekle yükümlü olanların, vergi sorumlusu sıfatıyla işverenler olduğu açıkça ortadadır. Bu neden-
le ülkemizde ücret geliri elde edenlerin büyük bir kısmı net ücrete odaklı anlaşma sağladıkları için 
ücretleri üzerinden ne kadar gelir vergisi veya sosyal sigorta primi ödendiğini net olarak bilmemekte 
veya safi ücrete odaklanıldığı için kendilerini doğrudan ilgilendirmemektedir. Bu bakımdan ücretler 
üzerinden tevkif suretiyle ödenen vergilerin aslında doğrudan muhatabının işverenler olduğunu ve 
bu vergilerin yükünün işverenler üzerinde kaldığını söyleyebiliriz. Bu yaklaşım ile konuyu incelemek 
gerekirse; aslında brüt asgari ücretin yarısına kadar getirilen istisnanın, ücretlilerden ziyade işveren-
lere destek amacıyla getirildiğini ve bu suretle istihdamın artırılmasını amaçladığını söyleyebiliriz. 
Zaten diğer taraftan bakılırsa işsiz kişinin bir işe ihtiyaç duyduğu, çok fazla seçeneğinin olmadığı ve 
bu amaçla işbaşı eğitim programına katıldığı göz önüne alındığında, ücret üzerindeki istisna veya 
indirimin kendisini doğrudan ilgilendirmediğini açıkça ifade edebiliriz.

4- TEŞVİK KAPSAMININ GENİŞLETİLMESİNE YÖNELİK GÖRÜŞ ve ÖNERİLER
Çalışmamızın önceki bölümünde açıklandığı üzere; işbaşı eğitim programları kapsamında çalı-

şanlara ödenen ücretler üzerinde ki istisna, yalnızca ticari kazanç elde edenler ve kurumlar vergisi 
mükelleflerine tanınmıştır. Kurumlar vergisi mükellefi ve ticari kazanç sahipleri dışında yer alan gelir 
unsurları/kazanç türleri için herhangi bir şekilde istisnadan yararlanılması mümkün değildir.

4.1- Zirai Kazanç Açısından Değerlendirme
193 sayılı Gelir Vergisi Kanununun 52’nci maddesinde “zirai faaliyetten doğan kazanç zirai ka-

zançtır.” şeklinde tanımlama yapılmıştır (193 sayılı Gelir Vergisi Kanunu, md. 52). Ülkemizde tarım ve 
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hayvancılık faaliyetlerinin büyüklüğü azımsanamayacak bir potansiyele ve istihdama (gizli işsizlik de 
içerisine dahil) sahiptir. Özellikle tarım ve hayvancılık sektöründe karşılaştığımız gizli işsizlik ve yük-
sek boyuttaki kayıt dışılığın azaltılması amacıyla Gelir Vergisi Kanunu’nda düzenleme yapılmak sure-
tiyle istihdama katkı sağlanabilir. Bu düzenlemeler ile tarım ve hayvancılıkta alışılagelmiş geleneksel 
yöntemlerden vazgeçilerek modern yönteme geçilmesi, katma değeri yüksek ürünler üretilmesini ve 
ekonomiye büyük artı değer olarak kazandırılmasını sağlayacaktır. 

Ülkemizde tarım ve hayvancılığa yönelen kişi sayısı günden güne azalmıştır. Bunun en büyük ne-
denlerinden olan katma değeri yüksek ürünler üretilememesi, yeterli verim alınamaması, düşük, 
düzensiz gelir elde edilmesi ve modern/organize anlamda tarım ve hayvancılık yapılamamasıdır. Za-
ten geleneksel olarak tarım ve hayvancılık ile uğraşan çoğu gelir vergisi mükellefi, gerçek usulde 
gelir vergisine tabi olmayıp tevkif suretiyle nihai olarak vergilendirilmektedir. Bu durumda önerimiz; 
gerçek usulde zirai kazanç mükelleflerinin yanında işbaşı eğitim programı kapsamında çalıştırılan iş-
çilere ödenen ücretlerin tamamı (veya en azından asgari ücret kadarlık kısmı) gelir vergisinden istisna 
edilmek suretiyle, işsiz kişilerin veya mesleki ve teknik anadolu liselerinde(özellikle Tarım-Hayvan-
cılık Bölümlerinde) teorik eğitim görmüş gençlerin tarım ve hayvancılık alanında maddi zorluk yaşa-
madan hem çalışıp hem de bilgi ve tecrübe kazanması sağlanabilecektir. Bu uygulama sonucunun 
ülke ekonomisine katkı yapacağı, işsizliği azaltma yönünde önemli bir adım olacağı tartışmasızdır. Bir 
diğer yandan, bu sektörlerde gizli işsiz pozisyonunda bulunan ve kayıt dışı çalışan kişiler kayıt altına 
alınabilecek ve kayıtlı ekonomiye geçiş anlamında da önemli mesafe alınabilecektir. Tabii olarak bu 
sektörlerde çalışacak kişilere yalnızca gelir vergisi desteği(istisnası) yeterli olmayacak olup bu uygu-
lamanın başta sosyal güvenlik olmak üzere ilaveten desteklenmesi ve teşvik edilmesi gerektiğini de 
önerilerimiz arasında sayabiliriz. 

4.2- Serbest Meslek Kazançları Açısından Değerlendirme
193 sayılı Gelir Vergisi Kanununun 65’nci maddesinde “Her türlü serbest meslek faaliyetinden do-

ğan kazançlar serbest meslek kazancıdır.
Serbest meslek faaliyeti; sermayeden ziyade şahsi mesaiye, ilmi veya mesleki bilgiye veya ihti-

sasa dayanan ve ticari mahiyette olmıyan işlerin işverene tabi olmaksızın şahsi sorumluluk altında 
kendi nam ve hesabına yapılmasıdır.” şeklinde tanımlama yapılmıştır (193 sayılı Gelir Vergisi Kanunu, 
md. 65). Serbest meslek kazancı sahiplerinin özelliklerini tek tek saymak yerine konumuz açısından 
önemli olan kısmına değinmek gerekirse; ilmi veya mesleki bilgiye veya ihtisasa dayanan işleri bi-
reysel olarak yapan kişiler olduklarının üzerinde durabiliriz. Serbest meslek kazancı elde eden kişi-
lerin yanında bu faaliyetlerin yapılması amacıyla çeşitli şekillerde istihdam olanakları bulunmaktadır. 
Bunlara örnek olarak noter-katip, diş hekimi-asistan, doktor-hemşire/asistan, mali müşavir-stajyer 
mali müşavir/meslek lisesi muhasebe mezunu, mimar/mühendis-tekniker, veteriner-yardımcı per-
sonel, avukat-yardımcısı gibi liste uzatılarak devam ettirilebilir. Bu mesleklerin birçoğunda sayılan 
personel ile halk diliyle çırak kavramının örtüştüğünü düşünüyoruz. 

Yukarıda sayılan mesleklerin neredeyse tamamının lise ve ön lisans eğitimi ülkemizde verilmekte 
fakat bu alanlarda alınan eğitim, çeşitli sebeplerle pratiğe dönüştürülememekte ve ilgili mezunlar 
farklı alanlara yönelmektedir. Bu tespit ise ülkemizde verilen teknik ve mesleki eğitimin sürdürüle-
bilir olmadığını göstermektedir. Oysa bu alanda yapılacak kanuni düzenlemeler ile mesleki eğitim-
istihdam ilişkisi kolaylıkla kurulabilecektir. Bu düzenlemeler içinde çalışmamız ile ilgili olan kısım ise; 
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serbest meslek erbabına eleman yetiştirebilmesi için üzerinde yük olarak gördüğü vergi ödemeleri-
nin teşvik, istisna ve indirimler ile hafifletilmesidir. Bu bağlamda serbest meslek erbaplarının yanın-
da, işbaşı eğitim programı kapsamında çalıştırılan işçilere ödenen ücretlerin tamamı (veya en azından 
asgari ücret kadarlık kısmı) gelir vergisinden istisna edilmek suretiyle, işsiz kişilerin veya mesleki ve 
teknik anadolu liselerinde(sağlık meslek, ticaret meslek liseleri vd.) teorik eğitim görmüş gençlerin 
kendi alanlarında kalifiye eleman olmaları sağlanabilecektir. Bu uygulama sonucunun ülke ekonomi-
sine katkı yapacağı, işsizliği azaltma yönünde önemli bir adım olacağı tartışmasızdır. Bir diğer yandan 
bu sektörlerde kayıt dışı çalışan kişiler kayıt altına alınabilecek ve kayıtlı ekonomiye geçiş anlamında 
da önemli mesafe katedilecektir. Tabii olarak bu sektörlerde çalışacak kişilere yalnızca gelir vergisi 
desteği(istisnası) yeterli olmayacak olup bu uygulamanın başta sosyal güvenlik olmak üzere ilaveten 
desteklenmesi ve teşvik edilmesi gerektiğini de önerilerimiz arasında sayabiliriz.

İşsizlik gelişmekte olan ülkelerin temel özelliklerinden birisidir. Bu ülkelerde hızlı nüfus artışına 
paralel olarak iş olanaklarının, iş sahalarının arttırılamaması işsizlik oranlarının dünya ortalaması-
nın çok üzerinde olmasına yol açmaktadır. Ayrıca kayıt sisteminin yetersiz olması veya kayıt dışılığın 
yüksek olması nedeniyle ülkedeki gerçek işsizlik oranlarına da ulaşılamamakta ve işsizlik oranları 
olduğundan daha düşük gözükmektedir (Önder, 2015: 72). Önerilen uygulamaların hayata geçiril-
mesi halinde ülkemiz açısından bu durumun ortadan kaldırılacağını veya asgariye indirilebileceğini 
düşünüyoruz. 

5- SONUÇ 
Gelişmekte olan tüm ülkelerde olduğu gibi işsizlik ülkemizde de önemli bir sorundur. Bu sorun 

ile mücadele edebilmek adına her geçen gün çeşitli uygulamalar geliştirilmekte ve bunlar yasal dü-
zenlemeler ile desteklenmektedir. Çalışmamız vergi temelinde olmasına rağmen istihdam açısından 
eğitimin önemi yadsınamaz. Bu bağlamda ülkemizde istihdama yönelik teşvik ve desteklerin, “Eği-
timli olan bireyde iş deneyiminin yeterli olmadığı, iş deneyimi olan bireyde ise yeterli eğitim 
olmadığı” çıkmazından hareketle uygulamaya konulduğunu düşünüyoruz. İşbaşı eğitim programları 
da bu amaca yönelik olup uygulama yelpazesinin genişletilmesi amaca ulaşmada büyük bir kolaylık 
sağlayacaktır. Yürürlükteki mevzuata göre vergisel olarak yalnızca ticari kazanç sahipleri ile kurum-
lar vergisi mükellefleri bu teşvikten yararlanabilmektedir. 

Serbest meslek faaliyetleri ve zirai faaliyetleri yürütmek ciddi bir bilgi, birikim ve deneyim ge-
rektirmektedir. Bu faaliyetleri yürütenlerin yanlarında çalışanlarında bu alanlarda uzmanlaşması ve 
kalifiye olmaları gerekmektedir. Bu amaçla ticari kazanç sahiplerine ve kurumlar vergisi mükellefle-
rine sağlanan teşviklerden, serbest meslek ve/veya zirai faaliyet ile iştigal eden gelir vergisi mükel-
leflerinin de yararlanması, kalifiye eleman ve yetişmiş insan gücü sayısını artırarak istihdama katkıda 
bulunabilecektir.
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